I - do processo de autenticação de usuários pagadores e de identificação de usuários recebedores ; 

II - dos procedimentos de iniciação do Pix; e 

III - do processo de abertura de contas transacionais.". 

Assim, diante das falhas apontadas, reputo a responsabilidade do PAGSEGURO no evento danoso. 

Assim, o réu deverá ressarcir o valor de R$52.342,50 (cinquenta e dois mil trezentos e quarenta e dois reais e cinquenta 

centavos), referente ao valor da transação conforme documento de ID 25353044. 

3 – DISPOSITIVO 

Ante o exposto, ACOLHO os pedidos iniciais, resolvendo o mérito nos termos do art. 487, I, do CPC, para fins de CONDENAR o 

PAGSEGURO INTERNET LTDA a pagar a -----o valor de R$ 52.342,50 (cinquenta e dois mil trezentos e quarenta e dois reais e 

cinquenta centavos), a título de danos materiais, com correção monetária pelo índice da Corregedoria local, desde a data do 

desembolso, em 02/05/2023 (súmula 43, STJ), e juros de mora a contar da citação (art. 397, parágrafo único c/c art.